Multo minus confidenter de Poenuli prologi versibus
50—54

Sed nisi molestumst, nomen dare vobis volo

Comoediai: sin odiost, dicam tamen:

Siquidem licebit per eos, quibus est in manu.

Carchedonius vocatur haec comoedia

Graece, latine Patruus Pultiphagonides¹⁾ —

iudicamus, quia cum eis versus 55—58, quibus ad argumenti enarrationem transitus fit, artissime cohaerent et quia totum prologum ex retractatione tantum parum scita habemus. sed tamen sunt, quae hic quoque grammaticorum studium monstrare videantur. — Ex ipsis istis verbis, cum Plauti nomen non commemoretur²⁾ nec quidquam excogitari queat, cur in Poenulo res aliter se habuerit atque in ceteris fabulis, tituli pronuntiationem prologo antecessisse patet. necessarii igitur illi versus 50—54 omnino non erant atque eos a Plauto non scriptos esse et totus dicendi color non ita Plautinus et nomen istud pro »Poenulo«³⁾ substitutum evincunt. sed ne eos, qui Plautinas fabulas post Platum referrent, versus 50—54 addidisse putemus, praeter illud argumentum, quod ad tituli pronuntiationem pertinet, id quoque dissuadet, quod, ut iam monuimus, fabulae, quae vulgo »Poenulus« appellatur, hic quidem »Patruo Pultiphagondi« nomen est, quo Ritschelius l. c., etsi non facete, tamen aptissime Hannonem Carthaginiensem denotatum esse dicit. de ea re non possumus nos recte iudicare nisi alio Mostell. loco

1) Hunc versum, qui in codicibus sic exhibetur: »Latine Plautus Patr. Pult.« ex Ritscheli (cf. Parerg. p. 205) pulcherrima conjectura proposuimus. — Versus 52, quocum conferendus est Amph. versus 80, post illud graviter dictum »dicam tamen« valde languet. sed cum non versemur in Plauti verbis emendandis, caute nobis agendum est.

2) Huic argumento minus tribuimus propterea, quod exsistere potest, qui ex codicum scripture (cf. adn. 1) poetae mentionem intercidisse coniciat.

3) Illoc esse genuinum fabulae nomen non est addubitandum (cf. Ritschl Parerg. p. 204 sqq.).

in auxilium vocato, ubi Tranio servus aedium postes laudaturus, cum ei obiciatur »*tarmitem eos ab infuso secare*«, haec respondebat (v. 826 sqq.):

Intempestivos excisos credo: id eis vitium nocet.

Atque etiam nunc satis boni sunt, si sunt inducti pice.

Non enim haec pultifagus opufex opera fecit barbarus. hoc loco Scaliger in Varr. de r. r. III c. VII »*pultifagum opificem barbarum*« de Poeno intellegi vult, »*quia Poeni lignario opere inclaruerint, et quia Plautus Carchedonium comoediam latine inscriperit Patruum Pultifagonidem*«. nam Poenos pultifagos fuisse pultem esse argumento, quae a Poenis Punica vocata sit. rectissime tamen Rostius Opusc. Pl. I p. 251 sq. illud argumentum prorsus improbavit, cum ex illo loco contrarium potius appareret: alterum autem leve esse dixit, quippe cum non soli Poeni, sed Romani quoque et ei maxime atque adeo Graeci pulte usi essent. ex illo igitur loco nihil cupidius colligendum est nec sane utique reicienda eorum sententia, qui de Romanis illo tempore lignarii operis fortasse satis imperitis cogitent. sed ut largiamur in Mostell. versibus Poenos significari, de eo dubitari nequit, quin »*pultifagus*« cum contemptu quodam dictum sit. iam vero in Poenulo »*patrui Carthaginensis*« mores et ratio non eiusmodi sunt, ut iure eis illudatur: ad fabulae igitur argumentum illud nomen non spectat. simpliciter autem pro Poeno id dici posse ex eis, quae attulimus, negandum est. unde dubito an is, qui illos Poenuli versus conscripsit, Mostellariae locum de Poenis interpretatus hanc appellationem, quae ei placeret, nostrae fabulae inferre voluerit parum curans, num perspicue fieret. talem autem neglegentiam grammaticis aptius vel cuilibet lectori quam eis, qui fabulam in scaena acturi erant, vitio dabimus. — His igitur duabus de caassis Poenuli versus 50—58 item ut ceteros similes locos, de quibus iam disputavimus, ex alicuius grammatici ingenio quamvis dubitanter repetimus, qui ad versus 56—58 componendos fortasse alius prologi exemplum adhibuit.

Noluimus in antecedentibus eo argumento uti, quod versus

50—58 parum cum versibus 46—49 convenient, in quibus ipsius argumenti expositio promittatur (v. 50 sic potius ad comoediae nomen transeundum erat: *>sed . . . antea vobis<* q.s.), et versus 48. 49 a sententia versuum 55—58 proxime absint. sed illi ipsi versus 46—49 summam nostram suspicionem excitant propter duos priores versus, qui ex codicis Veteris auctoritate sic leguntur:

Ad argumentum nunc vicissatim volo

Remigrare, ut aequ¹⁾ mecum sitis gnarures.

in voce *>remigrare<* iam Liebigius l. c. p. 36 valde offendit, qui, *>cum prologus de argumento h. l. primum faciat verba neque antea quidquam nisi silentium et aequanimitatem omnium auditorum curaverit, legendum censem: 'migrare, ut aequae' q. s. <* verumtamen cum hoc violentius actum videatur, praeterquam quod vox *>vicissatim<* verbum *>remigrare<* satis tuetur, cum Liebigio consentire nequeo nec possum facere, quin illos versus ex alia fabula huc illatos esse suspicer. nam offensionem memoratam nec transpositione tollere possumus neque ullum exstat indicium, quo subsequentem argumenti enarrationem ab initio aliter institutam fuisse probabile fiat. sed quidquid de versibus 46—49 statuimus, tam certo nequit dijudicari, ut inde de sequentibus liceat argumentari versibus.

Vnus igitur Casinae prologus nunc restat, in quo tituli et graeci archetypi sic mentio fit (v. 29—34):

Aures vacivae si sunt, aminum advortite:

Comoediae nomen dare vobis volo.

Clerumenoe vocatur haec comoedia

Graece, latine Sortientes. Diphilus

Hanc graece scripsit, post id rursus denuo

Latine Plautus cum latranti nomine.

talem mentionem cum vulgo a prologis afuisse perspexerimus, ad hanc difficultatem expedientiam alia nobis via atque in ceteris prologis ingredienda est. recordari debemus singularis, qua

¹⁾ Editiones numero responde praebent: *>remigrare aequae ut.<*

Casina acta sit, condicionis. ex ipsius enim prologi indiciis Ritschelius perdiligenti argumentatione Parerg. p. 180 sqq. fabulam illam cum nostro prologo a. 600 p.u.c. aut paullo post in scaena datam¹⁾), tunc autem primum clarioribus poetis omnibus iam mor-

www.libtool.com.cn

1) Hoc omnibus, quod scio, adhuc probatum est. unus Mommsenus (Mus. Rhen. n. X p. 122 sqq.) in contrariam partem disputavit, sed ita, ut mihi quidem prorsus non persuaserit. is enim Ritscheli argumentatione improbata propter duas potissimum caussas nostrum prologum aetati multo posteriori tribuendum esse putat: altera est, quod spectatoribus antiqua opera et verba placere dicuntur (v. 8), alteram ex novorum nummorum mentione (v. 10) petiit. illam quamquam ipse concedit suapte natura in universum tantum valere, tamen ad Sullae nos aptius aetatem quam Mummi vocare contendit. de tali discrimine dijudicare perdifficile est, cum, quae illius aetatis singulis spatiis propria fuerint, parum sciamus. sed tamen quod ad antiqua verba attinet, fortasse non iniuria illud enuntiatum ad grammatica studia referimus, quae Romae inde ab Ennio vigeabant (Mommsenus quidem dicit: »Vor L. Aelius Stilo wird von archaeologischer Sprachforschung kaum die Rede gewesen sein«). de antiquis operibus minus constat. sed dubito an de ea Romanorum industria cogitandum sit, quo iam tum graecae artis opera undique sibi parabant: cuius rei luculento testimonio ratio est, qua Mummius paullo post in Graecia imperio suo abutebatur (cf. Mommsen Roem. Gesch. ed. III vol. II p. 48). veterem deinde Plauti fabulam triginta annis post mortem illius cum antiquis operibus non inepte conferri potuisse unusquisque eo magis concedet, quod spectatores illo tempore novas potissimum fabulas expetebant. — Multo maiorem quam huic argumento alteri Mommsenus tribuit vim, quod in prologo de vilibus novis nummis sermo fit. Ritschelio, qui de assium imminuto pretio cogitavit (legem Papiriam, qua semunciales asses facti sunt, ad illud tempus refert), suo iure duo opposuit: quod tali ratione, cum Romani argenteis maxime nummis illa aetate uterentur, commercium non ita multum turbari potuerit et quod »nummus« vox non de aere, sed de argento tantum nos cogitare sinat. tum vero ratio-cinatur argenteorum nummorum pretium per longum post Plauti mortem tempus non esse imminutum, tempore autem Marsici belli M. Drusum, tribunum plebis, a. 663 rogasse, ut aes argento misce-retur (inter octo probos nummos unus adulterinus cudebatur). in qua

tuis aliquem dominum gregis veterem fabulam pro nova agere conatum esse ostendit. hanc autem illius fabulae rationem spe-

sententia sibi constitisse videtur in libro »Gesch. d. roem. Muensie.«, et si nostri prologi disertam mentionem ibi non facit (pertinent ad illam aetatem pagg. 288 sq., 308, 338, 382 sqq., 892 sqq.). illuc igitur Mommsenus versum 10 spectare existimat atque ex hac sua computatione prologum ad annos circiter 660—670 refert. quocum convenire dicit, quod in nonnullis prologi locis ad illius temporis eventa alludatur. his vero cum ipse nullam demonstrandi vim tribuat, nos ea nostro iure praetermittamus atque ad alia transeamus eiusmodi, ex quibus illam de »novis nummis« sententiam reprobadam appareat, quippe quod relatae fabulae tempus confidenter possit nulla versus 10 ratione habita definiri. versus enim 11—16 respicienti sic Mommseno propter singularem suam opinionem iudicandum erat: »Es würde anzunehmen sein, dass die alten Stücke der alten Palliata des sechsten Jahrhunderts bis etwa 620—630 sich fortwährend auf der Bühne erhielten, dann vom Repertoire verschwanden und nach einer Unterbrechung von etwa 30—40 Jahren wieder hervorgesucht wurden, um in der ciceronischen Zeit zum zweiten Mal die Bühne zu beherrschen.« sed ex versibus 1—10 certo elucet veteres fabulas, cum noster prologus scriberetur, pro novis agi nondum coptas esse. id vero, postquam semel factum esset, inter annos 630—660 non accidisse nemo profecto credet. idem vel ex versu 15 colligi potest: »Nam iuniorum qui sunt, (fabulam) non norunt scio«. quod, nisi nullae omnino ad illud tempus mortuorum poetarum veteres fabulae actae essent, non licuit tam confidenter enuntiari. accedit, quod versu 17 (»Haec quom primum actast, vicit omnis fabulas«) ad Casinam commendandam primae tantum actionis mentio fit et quod pergitur:

Ea tempestate flos poetarum fuit,

Qui nunc abierunt hinc in communem locum.

20 Sed tamen absentes prosunt hic praesentibus.

ubi aperte dictum est paullo ante »florem illum poetarum« e vita decessisse et tum primum eorum fabulas novarum loco referri. aliud deinde, quod ipse Mommsenus attulit argumentum nimis leviter neglexisse videtur: versus enim 71 serviles nuptiae »Carthagini fieri« dicuntur, Carthago autem iam a. 607 (fast. Cap.) deleta est. id ille sic excusat: »Der Prolog hatte ja ein altes lange vor Karthagos Zerstörung geschriebenes Lustspiel zu vertheidigen und konnte sich da-

ctatores ante prologum nondum rescivisse primi quattuor versus
aperte docent:

Salvere iubeo spectatores optumos,
Fidem qui facitis maxumi et item¹⁾ vos Fides.
Si verum dixi, signum date clarum mihi,
Vt vos mi esse aequos iam inde a principio sciam.

hos Ritschelius Parerg. p. 202 rectissime sic interpretatus est:
»Ihr erwartet hier eine fabula nova, ich will euch aber ehrlich bekennen, dass es, wenn allerdings keine vetus von gewöhnlichem Schlage, doch auch eine eigentliche nova nicht ist, sondern eine uralte Plautinische, die euch nur so gut wie neu sein wird«.
 cum igitur ei, qui aderant, novam sine dubio comoediam exspectarent, nullam omnino tituli pronuntiationem antecessisse plane appareret nec versus supra memorati ullam nobis offensionem praebent. quae cum ita sint, hoc Casinae exemplo ea, quae supra in universum de tituli pronuntiatione et singulatim de Hecyrae et Heaton timorumenu actionibus exposuimus, manifesto confirmari videmus.

her sehr wohl auf den Brauch von Karthago berufene q. s. hoc mihi negandum videtur: nam qui cum Mommseno de tempore multo posteriore cogitat, aut exemplis comprobare debet *»Carthaginem«* simpliciter pro *»Punica terra«* etiam post deletam illam urbem usurpari aut statuendum ei est versus 67 – 78 ex Plauti genuino prologo non mutatos remansisse, id quod parum probabile est. nos eodem loco usi contendimus illam partem (cf. v. 76 verba: *»Poenus dum iudex siet«*) eo tempore esse conscriptam, cum Romani cum Poenis in pace viverent. atque id optime quadrat in annos post initium saeculi VII proximos. — His de caassis (unam sciens omisi, ut de qua non posset obiter disputari, inde petitam, quod c. a. 665 corpus Plautinarum fabularum a viris grammaticis iam confectum esse videtur, ita ut postea novum prologum accessisse veri satis dissimile sit) Mommseni sententia reprobata ea, quae Ritschelius de illa prologi parte statuerit, prorsus amplectenda esse censeo.

1) *»et item«* Ritschelius l. c. p. 201 pro *»et.. in sequente versu codices exhibent »clarum date m.«: »date clarum m.«* ab Osanno Anal. p. 169 repositum est.

Cum illo prologi exordio Ritschelius l. c. p. 204 id constituit, quod fabulam nostram *>Casinam<* — *>Sortientes<* nominari videmus. quam ille mutationem sic explicat: *>Ich wüsste aber schlechterdings nicht, was für ein Grund zu solcher Umtaufung veranlassen konnte, wenn es nicht das erörterte Verhältniss war, wonach das Stück als Stellvertreter einer nova fabula sollte gegeben werden, unter seinem alten Namen aber natürlich als eine nicht-nova gleich von vorn herein, noch vor der Aufführung, wäre erkannt und (von einem Theile der Zuschauer wenigstens) mit Missvergnügen aufgenommen worden, ohne dass eine begütigende Bevorwortung zuvor die Gunst des Publikums gewinnen und eine nachsichtige Stimmung bewirken konnte<*. fateor equidem, ut haec permutati nominis caussa vere investigata sit. quid enim? potuitne ullo tempore solius fabulae nomen ante actionem pronuntiari poetae nomine omisso? hoc et per se valde improbable est et Terentianis prologis certissime refutatur. si vero *>Plauti Sortientes<* datum iri indicabatur, nemo profecto tum de nova fabula cogitabat.

Alia potius illius mutationis caussa in propatulo est, modo in memoriam revocemus illius aetatis singulare studium, quo *>omnia quam maxime graeca esse<* volebant (cf. Plaut. Men. v. 11). ipse Terentius in una Phormione nomen graeci exemplaris mutavit, nec vero in prologo (v. 26 sqq.) latini nominis rationem afferre omisit. ille igitur, qui Casinam repetiit, graecum nomen *>Κληρούμενοι<* tantummodo in latinam linguam vertit et hoc nomen relatae fabulae indidit.

Nunc ut paucis comprehendamus, quae in antecedentibus effecisse nobis videamus: ex Terentianis prologis evicimus, quod cum Donati haud dubia memoria plane consentit, comoediae titulum (i. e. nomen fabulae eiusque, qui eam scripsisset) illo tempore spectatoribus vulgo quidem paullo ante prologum pronuntiatum esse. nonnumquam tamen illum (ut in Heauton timorumeno, cuius nos prologi initium, quod valde per-

turbatum habetur, restituere studuimus, et in Hecyrae repetitis actionibus) certas ob caussas ab ipso demum prologo indicatum esse apparuit. eundem hunc morem et insequente aetate et Plauti ipsius tempore valuisse ex Plautinorum prologorum universa condicione ~~comprobavimus~~ cui sententiae qui manifesto repugnant, Asinariae prologum et Triummi prologi versus 18—21 item ut Mercatoris (act. I sc. I) versus 5 et 6 et Militis gloriosi versus 83—87 ad grammaticorum studia revocavimus. nec deerant argumenta, cur idem de Poenuli prologi versibus 50—58 suspicaremur. in una Casina, quae singulari ratione initio saeculi VII p. u. c. relata est, prologi versus 29—34 genuini putandi sunt. — Quod ad graecum exemplum attinet, nulla huius in Plautinis prologis exstat genuina mentio: Terentius tamen, quamquam illud obiter tantum nec semper plene commemoravit, spectatores graecum *ἀρχέτυπον* resciscere sine dubio voluit.